
 

 

  

PSO-udgifterne er løbet løbsk    
13. maj 2016 

  

PSO-afgiften betales direkte over elregningen af borgere og virksomheder, og 

finansierer hovedparten af udgifterne til vedvarende energi, de såkaldte PSO-

udgifter.  

 

Udviklingen i PSO-udgifterne er anderledes end forventet i 2012 ved indgåelse af 

Energiaftalen. Det indebærer en række udfordringer: 

 Regningen til den grønne omstilling er på mere end 70 mia. kr. over de næste 
ti år – uanset finansieringsform. Der er tale om en ekstra regning på 26 mia. 
kr. samlet set for perioden 2012-2020 i forhold til, hvad der var forudset, da 
Energiaftalen blev indgået. 

 PSO-afgiften giver ikke borgere og virksomheder fuldt udbytte af de lavere 
markedspriser på el, fordi PSO-afgiften stiger, når elprisen falder.   

 PSO-afgiften er en barriere for, at Danmark kan tage et af de næste kloge 
skridt i den grønne omstilling og integrere el i flere dele af samfundet.  

 

 

Ændrede forudsætninger i forhold til Energiaftalen i 2012 

Forudsætningerne for dansk energipolitik har ændret sig i løbet af de sidste år. Det 

er særligt faldet i elpriserne, der har øget støtten til den grønne omstilling og med-

ført markant stigende PSO-udgifter.  

 

Netop offentliggjorte skøn for PSO-udgifterne viser, at Danmark over de næste ti 

år står over for en forventet PSO-regning på knap 72 mia. kr. (faste 2016-priser), 

jf. figur 3.  

 

Figur 1 

PSO-afgiftens udvikling siden Energiaftale 2012 

blev indgået 

 

Figur 2 

Udviklingen i PSO-afgiftens andel af elbetalingen 

for energiintensive virksomheder 

 
  
Anm.: *Spotprisen i 2016 svarer til Energinet.dk's forventning til spotprisen i 2016 til brug for beregning af PSO-

satserne. PSO i 2016 svarer til Energinet.dk's forventning til PSO i 2016. Øvrig i 2016 svarer til 

omkostningerne for jan. 2016 samt mark-up til handelsselskaberne i 2015. Energiintensive virksomheder er 

her defineret som virksomheder med et årligt elforbrug mellem 70 og 150 MWh. 

Kilde: Dansk Energi, Energinet.dk og Energistyrelsen. 
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Figur 3 

Samlede PSO-udgifter - realiserede udgifter/seneste skøn sammenholdt med skøn i 2012  

  
 

 
Anm.: Skønnet for de samlede PSO-udgifter i perioden 2016-2020 er steget med ca. 16,1 mia. kr. sammenlignet med 

forventningen ved Energiaftalens indgåelse. Dette er en stigning på 70 pct. 

Kilde: Energistyrelsen. 
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